
CONSORZIO PER LE 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Lavori urgenti di pulizia, sistemazione e bitumazione aree esterne presso gli imbocchi delle 
gallerie "Capo d'Orlando" e " Tindari", per la riapertura al transito lungo la tratta autostradale 
A/20 Messina - Palermo" - CIG: 7375756A64 - affidati alla Ditta VENUMER S.r.l. - Appro 
vazione atti di contabilità finale e certificato di regolare esecuzione 

DECRETO DIRIGENZIALE N° l:f') /DATE del 2 e DIC. 2018 

PREMESSO CHE 
• Per i lavori in oggetto, è stata redatta dal Responsabile dell'Ufficio Sicurezza ed Assistenza al Traf 

fico - Barcellona P.G./Buonfornello perizia de1'importo complessivo di euro 113.690,14 di cui euro 
101.057,90 per lavori ed euro 12.632,24 per somme a disposizione dell'Amministrazione, oltre IVA; 

• Con nota prot. 59/DG del 02/02/2018 il Direttore generale ha autorizzato l'espletamento della gara 
informale a mezzo PEC nel rispetto di quanto previsto dall'art. 36 comma 2, lettera b) del decreto 
legislativo n. 50/2016, con invito esteso ad almeno dieci operatori economici; 

• In data 15/02/2018 e stato redatto il verbale di gara, individuando l'offerta più economica per 
l'amministrazione, corrispondente all'offerta della ditta Venumer srl, via Aldo Moro 12 San Filippo 
del Mela (Me), P.IVA 00357220839, per l'importo al netto del ribasso d'asta del 34,9230% di euro 
65.765,45 oltre IVA; 

• Con decreto dirigenziale n. 40IDATE del 15/02/2018 è stato preso atto dell'esito di gara informale 
dei lavori di cui in oggetto, aggiudicata all'impresa Venumer S.r.l. - P.iva 00357220839 -, ed è stato 
disposto impegno n.l486 del 16/02/2018 dell'importo di € 95.645,18 di cui euro 65.765,45 per lavo 
ri al netto del ribasso ed euro 12.632,24 per somme a disposizione dell' Amministrazione, ed eu 
r017.247,49 per IVA al 22%, sul Cap. 48 "Manutenzione autostrade e impianti" del bilancio CAS; 

• In data 15/02/2018 è stato sottoscritto il verbale di affidamento e consegna lavori, tra la l'Impresa 
Venumer Srl ed il Consorzio per le Autostrade Siciliane, regolarmente registrato il 22/02/2018 pres 
so l'Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Barcellona P .G. al n. 276 serie 3; 

• In data 20/07/2018 è stata redatta perizia di assestamento contabile entro i limiti delle somme impe 
gnante, per un importo complessivo di €. 92.727,49, di cui: euro 76.006,14 per lavori al netto al 
netto del ribasso d'asta del 34,923 %, ed euro 16.721,35 per Iva sui lavori; 

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale di liquidazione prot.762 del 27/08/2018 si è prov 
veduto a liquidare all'Impresa VENUMER srll'importo complessivo di €. 92.727,49 di cui € 76.006,14 
per lavori ed € 16.721,35 per IV A, a saldo dei lavori eseguiti; 

VISTO il certificato di ultimazione lavori redatto in data 03.08.2018, con il quale la Direzione dei lavori 
ha accertato che l'ultimazione lavori è avvenuta in data 23.07.2018, quindi in tempo utile; 

PRESO ATTO della relazione del direttore dei lavori sullo stato finale, redatta in data 06.08.2018, si 
rileva che l'ammontante complessivamente a netti dei lavori eseguiti ammonta ad €. 76.006,14, oltre 
IV A, interamente liquidati con determinazione dirigenziale di liquidazione prot.762 del 27/08/2018; 

VISTI gli atti di contabilità finale redatti dal Direttore dei lavori 



PRESO ATTO del certificato di regolare esecuzione dei lavori, predisposto dal Direttore dei lavori e 
sottoscritto dal rappresentante dell'Impresa Venumer in data 06.08.2018, dal quale si evince che i lavori 
sono stati regolarmente eseguiti, quantificando che l'importo complessivo dei lavori contabilizzati am 
monta ad lavori eseguiti ammonta ad €. 76.006,14, oltre IV A, interamente liquidati con determinazione 
dirigenziale di liquidazione prot.762 del 27/08/2018; 

CONSIDERA TO che l'impresa ha sottoscritto la contabilità finale dei lavori ed il registro di contabilità 
senza nserve; 

VISTO la regolarità online del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante au 
tonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti: 

DECRETA 

Art.l. APPROVARE gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti dalla Di 
rezione dell'esecuzione, vistati dal R.u.P. e firmati dal titolare dell'Impresa senza riserva alcuna. 

Art.2. RICONOSCERE che si può procedere alla liquidazione della somma di € 672,73 al personale 
che ha svolto le attività dell'ufficio di direzione dei lavori e del RUP, nel rispetto e con i criteri 
di quanto previsto nel Decreto Dirigenziale n.l22/DG del 13/04/2018, dove è stato stabilito di 
applicare anche ai dipendenti del Consorzio per le Autostrade Siciliane il regolamento approvato 
dalla Regione Siciliana con D.P.Reg. 5 dicembre 2014, n.3, da pagare con successivo e separato 
provvedimento; 

Art.3. FRONTEGGIARE la spesa di € 672,73 con le somme impegnate con Decreto Dirigenziale 
nAO/DATE del 15/02/2018, impegno n.l486 del 16/02/2018; 

Art.4. DISIMPEGNARE € 2.244,96 (€ 95.645,18 - 92.727,49 - 672,73 ), quale economia generate 
nell'intervento, ad esclusione delle somme del superiore articolo 3, dall'importo complessivo di 
€ 95.645,18, impegnato con Decreto Dirigenziale n. 40/DATE del 15/02/2018, impegno n.1486 

~ del 16/02/2018 sul Cap. 48 "Manutenzione autostrade e impianti" del bilancio CASo 

~ Il Dirigente Dire o 
(in. 


